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W ciągu niemal roku na Oddziale Neurochirurgii w SCM-ie wykonano prawie pół tysiąca bardzo skomplikowanych operacji 

W kolejce po... życie 
ZDROWIE

POLANICA ZDRÓJ O tym pacjencie na pewno można powiedzieć, że powrócił z drugiej strony tęczy. Kiedy przywieziono go do
szpitala, rokowania co do jego życia były wręcz beznadziejne. W lesie wyskoczył na niego jeleń i rogami przebił mu głowę. Gdy tylko trafił
do Specjalistycznego Centrum Medycznego, na Oddziale Neurochirurgii natychmiast poddano go operacji. Diagnoza wykazała, iż miał
uszkodzoną całą lewą półkulę mózgu, łącznie z ośrodkiem mowy. Potem trzeba było przeprowadzić kolejne zabiegi, bo rogi zainfekowały
głowę, pojawiły się liczne ropnie. Dziś efekt jest taki, że dwudziestokilkuletni mężczyzna próbuje klecić pierwsze zdania, coraz sprawniej
pisze SMS-y i sposobi się do wyjazdu do ośrodka rehabilitacji w Bydgoszczy. Lekarze z SCM-u, a w szczególności z neurochirurgii mogą
mówić o dużym sukcesie, zaś pacjent o szczęściu, że trafił w ich ręce…

To już nie mal rok, jak w po la nic kim
szpi ta lu funk cjo nu je Od dział Neu ro -
chi rur gii. Ro dził się w at mos fe rze
nie przy chyl no ści ze stro ny nie któ -

rych ośrod ków me dycz nych. A już na pew no
tych, dla któ rych miał sta no wić nie da le ką
kon ku ren cję. Wręcz spo ty ka ło się opi nie, że
na pew no jest zbęd ny w ja kimś tam ustron -
nym miej scu. 

– Po wsta nie te go od dzia łu by ło skut kiem
po ro zu mie nia, któ re zo sta ło pod pi sa ne po mię -
dzy szpi ta la mi w Po la ni cy Zdro ju i Kłodz ku –
przy po mi na dy rek tor SCM -u Krzysz tof Wy -
wrot. – By ło ono nad zo ro wa ne przez se kre ta -
rza sta nu w Mi ni ster stwie Zdro wia Ja ku ba
Szul ca oraz ów cze sne go sta ro stę kłodz kie go
Krzysz to fa Bal de go. W myśl te go do ku men tu
neu ro lo gia z na szej pla ców ki tra fi ła do Kłodz -
ka, zaś neu ro chi rur gia zna la zła miej sce w Po -
la ni cy.

NA „ROZ RU CHU” 
BEZ TA RY FY ULGO WEJ

Choć od chwi li swo je go po wsta nia do tej
po ry od dział nie pra co wał na peł nych ob ro -
tach, to wy ko na no na nim oko ło 500 za bie -
gów ope ra cyj nych. To na praw dę du żo, je śli
we źmie się pod uwa gę fakt, że prze pro wa dzo -
no w tym wie le trud nych ope ra cji ró żnych
ura zów. Mię dzy in ny mi po czy nio no nie mal
sto za bie gów usu nię cia gu zów mó zgu. Choć -
by u po nad 50-let niej pie lę gniar ki z Je le niej
Gó ry, któ ra ogrom nie się te go ba ła i zwle ka ła
z przy jaz dem do szpi ta la. Ten guz u pod sta wy
czasz ki rósł u niej bar dzo wol no, ale był bar -
dzo nie bez piecz ny. Ope ro wa no ją dwa ra zy, z
dwóch dojść. Sku tecz nie! Po za nie wiel kim
ubyt kiem w ze spo le mó żdżko wym i lek kim
za chwia niem rów no wa gi, wy wo ła nym tym
za bie giem, wszyst ko wy szło wręcz do sko na -
le. Cho ra jest prze szczę śli wa… 

Przez ten nie mal rok dzia łal no ści wy ko na -
no pra wie 150 za bie gów sta bi li za cji krę go słu -
pa po ura zach i cię żkich cho ro bach, oko ło 200
za bie gów neu ro trau ma to lo gicz nych, czy li po
ura zach czasz ko wo -mó zgo wych. Nie daw no
ope ro wa no mło dzień ca, któ ry na zie mię
kłodz ką przy je chał na nar ty. Na sto ku, wsku -
tek nie szczę śli we go upad ku, po ła mał so bie
krę go słup. Tyl ko ja kimś cu dem nie zo stał po -
ra żo ny. Na tych miast przy wie zio no go do
SCM -u. W za sa dzie bez spo rej czę ści co lum -
na ver te bra lis, bo na od cin ku L -1 nie mal go
nie miał – tak był znisz czo ny, wręcz zgru cho -
ta ny. Pod czas dwóch trud nych za bie gów le ka -
rze z neu ro chi rur gii usta bi li zo wa li cho re go, a
w dzień po dru giej ope ra cji spro wa dza ją cej
się do usu nię cia ca łe go trzo nu krę gu, on za -
czął cho dzić nie mal bez do le gli wo ści bó lo -
wych.

PA CJEN CI GŁO SU JĄ NO GA MI
Przy to czo ne licz by po ka zu ją, że Od dział

Neu ro chi rur gii w po la nic kim szpi ta lu ma uza -
sad nio ny byt i suk ce syw nie po wi nien zwięk -
szać swo je zna cze nie. Za pew ne do ta kiej opi -
nii do szedł rów nież kon sul tant wo je wódz ki
po je go obej rze niu. Prze szedł on ca łą dro gę,
ja ką po ko nu je przy ję ty tu taj pa cjent, a więc od
Szpi tal ne go Od dzia łu Ra tun ko we go po cząw -
szy, a na blo ku ope ra cyj nym i sa li cho rych
skoń czyw szy; nie miał za strze żeń. Bo nie da

się ukryć, że neu ro chi rur gia wy ro bi ła so bie
po zy cję ryn ko wą. Cho rzy, któ rzy na nią tra fi -
li, nie mu sie li stąd ni gdzie in dziej być prze wo -
że ni, a w du żej czę ści by li ni mi pa cjen ci z zie -
mi kłodz kiej. Ma ło te go. Oka za ło się, że w du -
żej licz bie za bie gom chcie li i chcą być pod da -
wa ni w SCM -ie lu dzie z Wał brzy cha, Je le niej
Gó ry, Wro cła wia, na wet Zie lo nej Gó ry, choć
na Dol nym Ślą sku ta kich od dzia łów jest kil ka.
I choć ma ją one znacz nie lep sze mo żli wo ści
fi nan so we, to jed nak pa cjen ci wy bie ra ją ten
od dział, bo on im za pew nia zna ko mi tą ja kość
le cze nia. Jak mó wią - tu nie dą ży się do wy ra -
bia nia pro ce dur. Nie ste ty, na pla no we ope ra -
cje trze ba cier pli wie cze kać w ko lej ce. A ta się
wy dłu ża.

– Rzecz w tym, że ma my ogra ni cze nia fi -
nan so we. Sy tu acja na sze go szpi ta la jest trud -
na, gdyż kon trak ty za wie ra ne z Na ro do wym
Fun du szem Zdro wia są da le kie od ocze ki wań.
Rów nież w za kre sie neu ro chi rur gii – mó wi or -
dy na tor lek. med. Adam Druszcz. – Je ste śmy
cał ko wi cie od tej in sty tu cji uza le żnie ni. Od no -
si my wra że nie, że ja kiejś gru pie de cy den tów
po pro stu nie za le ży, aby SCM się roz wi jał, w
tym ta kże nasz od dział. 

Tym cza sem je go per so nel ma am bi cję,
aby wie dzą i do świad cze niem słu żyć po nadre -
gio nal nie, bo jest te go po trze ba. Z przy czyn
ura zo wych ho spi ta li zu je się tu taj spo ro pa -
cjen tów z ca łej Pol ski, rów no cze śnie przy pa -
dek nie jest rów ny przy pad ko wi. Zresz tą neu -
ro chi rur gia to du żo na praw dę wy jąt ko wych i
za ra zem trud nych przy pad ków. 

ZWY ŻKU JĄ WIE DZA 
I TECH NI KA

Mi mo fi nan so wych nie do stat ków uda ło
się wy go spo da ro wać pie nią dze po trzeb ne na
za kup zna ko mi te go sto łu ope ra cyj ne go o
wręcz nie sły cha nych mo żli wo ściach. Jest on
wy po sa żo ny m.in. w spe cjal ną klam rę umo -
żli wia ją cą utrzy my wa nie pa cjen ta w okre ślo -
nej po zy cji. Od dział wzbo ga cił się rów nież o
wy so kiej kla sy mi kro skop ope ra cyj ny. Sprzęt
ów wy ko rzy sta no ta kże dla ra to wa nia ży cia

mło dej ko bie ty, któ rą wy cią gnię to spod sa mo -
cho du pod Ku do wą Zdro jem. Mia ła po ła ma ne
wszyst ko i dla te go z chi rur ga mi na czy nio wy -
mi ją wręcz skła da no. Sło wem – by ła wra -
kiem czło wie ka, któ re mu nie sa mo wi cie po -
mo gła si ła te go szpi ta la, je go zde cy do wa nie
ra tun ko wy cha rak ter. Te raz pa cjent ka się za -
sta na wia, czy nie po wró cić do pra cy. 

– W po przed nim ro ku udo wod ni li śmy, że
Spe cja li stycz ne Cen trum Me dycz ne jest przy -
go to wa ne i po tra fi też prze pro wa dzać za bie gi
we wnątrz na czy nio we. Zresz tą ta kie ope ra cje
u nas zo sta ły do ko na ne – pod kre śla dy rek tor
K. Wy wrot. – Do te go cza su po dej mo wa ły się
ich tyl ko dwa dol no ślą skie ośrod ki. Nie ste ty,
nie prze ło ży ło się to na ob da rze nie nas więk -
szym kon trak tem, co pa cjen tom da ło by lep szy
do stęp do SCM -u. 

Na szczę ście w ze spo łach me dycz nych nie
słab nie za pał do no wych roz wią zań i tech no -
lo gii. Or dy na to ro wi A. Drusz czo wi ma rzy się
wpro wa dze nie neu ro na wi ga cji, czy li sys te mu
wspo ma ga ją ce go le cze nie i ope ro wa nie gu -
zów mó zgu.

– Jest to me to da nie sły cha nie za awan so -
wa na, a do ty czy na mie rza nia gu zów czasz ko -
wych przy po mo cy spe cjal nych wspo ma ga czy
cy fro wych – wy ja śnia.

Do wia du je my się, że na tę chwi lę pod le gły
mu ze spół pra cu je nad stwo rze niem pew ne go
sys te mu le cze nia cho rych neu ro on ko lo gicz nie
z gu za mi mó zgu. Oka zu je się, że ope ra cja ta -
kie go gu za to za zwy czaj po czą tek dro gi cho re -
go ku zdro wiu, a w Pol sce – nie ste ty – ta sy tu -
acja tro chę ku le je or ga ni za cyj nie. Dla te go le -
ka rze na wią za li kon takt z Gli wic kim Cen trum
On ko lo gii, do któ re go stop nio wo wy sy ła się z
Po la ni cy cho rych. Tam są ob ję ci dal szym sys -
te ma tycz nym i bar dzo zna ko mi tym le cze niem.
Da je to gwa ran cję, że pa cjen ci po za bie gach
nie bę dą się błą kać od po rad ni do po rad ni ma -
jąc jed no znacz ne le cze nie. 

PA SJO NA CI SWO JE GO ZA WO DU
Ze spół neu ro chi rur gów z SCM -u ma nie -

sa mo wi ty po ten cjał. Do strze gli to rów nież

uczest ni cy mię dzy na ro do we go kur su -kon fe -
ren cji do stę pów przed nich za otrzew ną w chi -
rur gii krę go słu pa. Jest to miej sce, przez któ re
nie wie lu spe cja li stów de cy du je się na za bieg.
Tu taj, w Po la ni cy Zdro ju, to się czy ni, bo
neu ro chi rur dzy po sia da ją sil ne wspar cie w
Od dzia le Chi rur gii Na czy nio wej. I przy je go
udzia le ten kurs da ło się zor ga ni zo wać. Przy -
by li le ka rze z ca łej Pol ski, Czech i Nie miec,
któ rym po ka za no trzy bar dzo trud ne i nie bez -
piecz ne za bie gi w kon wen cji li ve sur ge ry
(chi rur gii na ży wo). Ob raz prze sy ła no od ra -
zu do sa li kon fe ren cyj nej. Bez wy po sa że nia
mul ti me dial ne go oraz in for ma tycz ne go szpi -
ta la by ło by to w ogó le nie do po my śle nia. Na
sa li ope ra cyj nej pra co wa ły czte ry ka me ry, w
tym dwie głę bo ko w po lu ope ra cyj nym. Ob -
ser wa to rzy na go rą co za da wa li py ta nia i
otrzy my wa li od po wie dzi. Był to naj więk szy
te go ty pu pro jekt wśród kon fe ren cji neu ro -
chi rur gicz nych w Pol sce. I na pew no nie
ostat ni.

– Po wie dzia no nam pod czas tej kon fe ren -
cji, że pra cu je my w szpi ta lu w naj no wo cze -
śniej szym wy da niu i że je śli cho ro wać, to tyl -
ko w nim. Gdy by śmy mie li gwa ran cję fi nan so -
we go za bez pie cze nia, to by ło by to praw dą –
za uwa ża or dy na tor. – A na tę chwi lę ba zu je my
na tym, że na si le ka rze są pa sjo na ta mi te go,
co ro bią, i opty mi sta mi; wie rzą, że w któ rymś
mo men cie pie nią dze pój dą za pa cjen tem, nie
bę dą zaś wy ni kiem ja kichś al go ryt mów.

I wła śnie ten za pał do po szu ki wa nia naj -
lep szych roz wią zań po wo du je, że neu ro chi -
rur dzy z SCM -u po dej mu ją się ko lej nych
trud nych wy zwań. Wy ko rzy stu ją do te go
współ pra cę z chi rur ga mi -pla sty ka mi i tym sa -
mym do pro wa dza ją na wet do za bie gów z za -
kre su chi rur gii re kon struk cyj nej. I w tym
przy pad ku w ogra ni czo nej ska li, bo z pu ste go
to i Sa lo mon nie na le je.

BO GU SŁAW BIEŃ KOW SKI

Pozabiegowe wizyty u pacjentów i analiza procesu zdrowotnego są 
na porządku dziennym 

Ordynator polanickiego Oddziału
Neurochirurgii lek. med. Adam 
Druszcz jest pasjonatem swojego
zawodu – tak jak współpracujący 
z nim lekarze

Zd
ję

ci
a:

 B
. B

ie
ńk

ow
sk

i


